

Lai pilsēta un novads ziedētu



INGA BĒRZIŅA,  
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Maija ziedēšanas laiks ir klāt. Man šo ziedēšanas un smaržu laiku gribas satvert un apstādināt. Kaut vai fotogrāfijās un atmiņās. Vienmēr ir mazliet žēl, ka svaigais plaukstošo pumpuru zaļuma laiks ir tik īss. Bet tas laikam nespēj atstāt vienaldzīgu nevienu. Atvērušies kastaņu ziedi, dzeltenās pieneņes, reibinošās ievas, ceriņi un īrisi. Dzejnieks Imants Ziedonis saka, ka Kuldīga ir īrisu, durvju un dakstiņu pilsēta. Un tā tas ir.

Daba priecē mūs ar savu krāšņumu, un arī mēs varam radīt skaistumu un prieku, rūpējoties par savām mājām, sētām un dārziem. Veidojot apkārtni skaistāku.

Nākamajā vasarā Kuldīgā notiks Vislatvijas puķu draugu saiets. Tā ir ļoti skaista tradīcija, kura turpinās jau 35 gadus. Ar patiesu prieku kādā skaistā Latvijas novadā sanāk kopā dārzkopji un puķu mīļotāji, lai apliecinātu, ka kopt savu zemi, dārzu, pagastu vai pilsētu ir mūsu katra vislielākā goda lieta. Tie ir cilvēki, kuri vissīkāākajā ziedā un krāšņākajā puķē redz savas zemes skaistumu, tie, kuri katrā smilgas skarā sajūt saules siltumu un kuru vislielākā vērtība un bagātība ir kārtīgi apkopti lauki un tīrumi, meži un ūdeņi, māju pagalmi un dārzi. Attālums nav šķērslis, lai ierastos uz jaunu tikšanās jebkura novada skaistākajos dārzos, parkos vai lauku sētās.

Mūsu novadam nākamajā gadā būs iespēja parādīt savus krāšņākos dārzus. Lai priecētu un pārsteigtu puķu draugus, gatavoties jāsāk jau šogad. Vasarā notiks ikgadējais sakoptāko sētu konkurss, kurā aicināsim piedalīties gan privātmāju un daudzdzīvokļu māju īpašniekus, gan sabiedrisko ēku saimniekus. Sakoptāko un skaistāko dārzu un sētu saimniekus lūgšim gatavoties puķu draugu svētkiem.

Kuldīdniekus un pilsētas viesus šovasar priecēs ziedu upe un stādījumi Pilsētas dārzā, puķu kastes Liepājas ielā un Pilsētas laukumā, puķu dobes parkos un skvēros. Bet, lai Kuldīga kļūtu par puķu pilsētu, aicinām ikvienu padomāt par savu līdzdarbību. Kāds varbūt izveidos skaistu gaisadārzu, kāds sakops savu priekšdārziņu, kāds palīdzēs kaimiņam izveidot puķu dobi vai salabot žogu. Šogad vecpilsētas iedzīvotājiem piedāvājam puķu kastes un stādus, tos pašiem vajag tikai kopt.

Ar mīlestību un visi kopā mēs varam veidot savu vidi skaistāku, lai Kuldīgas novads kļūtu par krāšņu ziedu!

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Veidos mākslinieku un fotogrāfu rezidenci**  
> 2. lpp.

**Izlaidumi izglītības iestādēs**  
> 4. lpp.



**Velodienas programma**  
> 7. lpp.

## 770 papīra kuģīšu, prieks un zināšanas

**19. maijā jau septīto reizi Kuldīgā norisinājās visā Eiropā par tradīciju kļuvusi „Muzeju nakts”.**

Muzeja ēka ir slēgta rekonstrukcijai, tāpēc visas muzejnieku un viņu draugu piedāvātās aktivitātes notika muzeja pagalmā, kur bija skatāmas vairākas brīvdabas izstādes, cepti sklandrausī, malta un baudīta tīpaša kafija, spēlēts teātris un rokdarbnieču kopas „Čaupe” vadībā darināts grīdas deķis. Lielu atsaucību guva „Suito muzikantu” sniegtais priekšnesums.

Prieks, ka izdevās akcija „Atjaunosim Jēkaba floti”, kuras mērķis bija salocīt 770 papīra kuģīšu – tieši tik lielu jubileju šogad svin Kuldīga. Apmeklētāju bija daudz un viņu aktivitāte augsta, tādēļ uzdrošināties apgalvot, ka Kuldīgai ir Latvijā lielākā papīra kuģīšu flote.

Pirmo reizi Muzeju nakts pasākumus rīkoja arī Kuldīgas Galvenā bibliotēka, Mākslas nams, Līvijas Rezevskas izstāžu zāle, brīvdabas kino „Goldingen Cinema” un apvienība „Radošais kvartāls” ar iniciatīvu „Ideju nakts”. Atvērti bija arī „Zvaigznes ABC” grāmatu veikali, kā arī „Padures klēts” muzejs. Naktī aktivitātes norisinājās arī citviet novadā – lielu atsaucību guva ģimeņu auto piedzīvojums „Dullā maijvabole”, šogad tajā piedalījās 47 komandas.

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pakalpojumu nodaļas vadītāja Sanita Tilgale: „Liela piekrišana bija gan bibliotēkas speciālistu veidotajai un Latvijas bibliotekārajā vidē labi novērtētajai datu bāzei „Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki.”, gan pirātu šovam – grāmatas „Mellsila pirāti” prezentācijai, jauno mediju studentu īsfilmu parādei un lupatu leļļu darbnīcai, kas parāda, ka Muzeju nakts ir ne tikai izklādei, bet arī jaunas informācijas un zināšanu ieguvei. Mūsaprāt, kopē-



„Muzeju nakts” Kuldīgas novada muzeja pagalmā bija kupli apmeklēta.



Grāmatas „Mellsila pirāti” prezentācija Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā aizrāva gados jaunākos lasītājus.

„Ideju nakts” uz vaļņa pie Kuldīgas novada muzeja.



jais vārds šim pasākumam ir – prieks!”

Savukārt Kuldīgas novada mu-

zeja direktore Dace Bumbiere saka paldies visiem, kas piedalījās, organizēja, vēroja un baudīja!

KRISTAS JANSONES teksts  
Kuldīgas novada muzeja un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas arhīva foto

## Satiksmes ierobežojumi pasākumā „Velodiena Kuldīgā”

**Sestdien, 26. maijā:**

1. Satiksme tiks slēgta Rātslaukumā no 6.30 līdz 24.00.

2. Satiksme tiks ierobežota:

2.1. Baznīcas, Policijas, Kalna, Stendes ielā pie vecā kijeģļu tilta un Krasta ielā visā tās garumā no 11.20 līdz 12.20 un no 22.30 līdz 24.00;

2.2. Autoceļa Talsi – Stende – Kuldīga posmā no pagrieziena uz Rumbeniekiem līdz apvedceļam.

2.3. Maršrutā Rātslaukums – „Osti” – Rumbenieki – Pils iela no 22.30 līdz 00.40 naktī, kad notiks nakts velobrauciens.

Kuldīgas novada Dome aicina autobraucējus būt īpaši uzmanīgiem un piesardzīgiem, jo pasākumu laikā vecpilsētas ielās un Rumbas pagastā uz Maņģeni virzīsies ~ 2000 velobraucēju.



Pasākuma organizatori







# Amatnieki apgūst Somijas restaurācijas pieredzi

Kuldīgas restaurācijas centra speciālisti un novada amatnieki atgriezušies no pieredzes apmaiņas vizītes Somijā Raumā, kur viesojās projekta „Sadarbība koka kultūras mantojuma saglabāšanā Ziemeļu – Baltijas reģionā” ietvaros.

Uzturēšanās laikā Raumā notika seminārs, kurā tika prezentēti labi restaurācijas piemēri reģionā. Lielu atsaucību izpelnījās vēsturisko ēku eksperta Jura Zviedrāna prezentācija par Kuldīgas Stafenhāgena nama restaurācijas koncepciju, kurā īpaša vērība tika pievērsta vēsturiskās patīnas jeb vēsturiskā nobružājuma saglabāšanai, restaurācijas procesā necenšoties izveidot perfektu, gludu virsmu.

Restaurācijas centra vadītāja Ilze Zariņa stāstīja par centra aktivitātēm un Kuldīgas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas akcijām.

Seminārā piedalījās arī restau-



**Raumas restaurācijas centra arhitekts-padomnieks Kalle Särinens restauratoriem skaidro šīs koka ēkas problēmas.**

ratori no Suomenlinnas cietokšņa Helsinkos, kas ir UNESCO iekļauts objekts. Amatnieki no Helsinkiem, kuru darbnīcas atrodas uz salas, stāstīja par šī objekta sagla-

bāšanu un apsaimniekošanu, kā arī prezentēja konkrētus vēsturisko ēku saglabāšanas piemērus, analizējot problēmas.

Papildus semināra aktivitātēm

notika vēsturisko ēku apsekošana un analīze pieredzējušu arhitektu vadībā, apskatot dažādu periodu restaurētās, kā arī no jauna uzceltās ēkas. Uzturēšanās laikā arhitekta –

padomnieka Kalles Särinena vadībā pēc tradicionālajām receptēm tika vārīta „zviedru sarkanā” krāsa. Kuldīgas amatnieki apguva krāsas uzklāšanas metodiku, krāsojot žogu Raumas restaurācijas centra „Tammela” teritorijā.

Nākamais šī projekta cikla pasākums notiks Kuldīgā no 4. līdz 8. jūnijam, kad tiks rīkota restaurācijas nometne un kultūras mantojuma laboratorija par tēmu „Tradicionālās jumta konstrukcijas un segumi”.

Nometnes laikā tiks veikta praktiska restaurācija ēkai Liepājas ielā 3a, kura pēc Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas atzinuma ir salīdzinoši tipoloģiski reta ēka (saimniecības un dzīvojamās ēkas apvienojums), kas līdz mūsdienām ir pilnībā saglabājusi savu pamatbūvjomu, oriģinālos būvmateriālus, fasāžu arhitektonisko kompozīciju, apdares detaļas.

**ANITAS ZVINGULES teksts  
ILZES ZARIŅAS foto**

## Atklāj Rudzīšu akmeni



Laidu pagastā 12. maijā svinīgi tika atklāts šī gada ģeoloģiskais objekts Rudzīšu akmens.

Tas ir 4,7 metrus garš, 3,6 metrus plats un līdz 2,2 metriem augsts kaļķakmens blāķis. Pirms vairāk nekā 10 000 gadu ledājs to atnesis, iespējams, no Sāmsalas, kur atrodami līdzīgu silūra iežu atsegumi. Trauslais un plaisainais akmens ir unikāls veidojums un vienīgais tāds Latvijā.

**ANITAS ZVINGULES teksts, ANDRA GRĪNBERGA foto**

## Ventas rumbai – MĀJAS dižvietas zīme



MĀJAS dižvietas zīme pie Ventas rumbas tika atklāta 17. maijā, piedaloties Kuldīgas novada pašvaldības vides speciālistei Evitai Pētersonei un Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājam Ingai Bērziņai, kā arī Valtam Šulcam un Edgaram Vēzim – puisiem, kuri zīmi atgādāja uz Kuldīgu. Projekta „Latvijas Dižvietu MĀJAS karte” jeb „Iemīli Latviju ar MĀJAS dižvietām” ietvaros iedzīvotāji ar savu balsojumu no 80 vietām noteikuši 12 labākās dižvietas Latvijā, un visvairāk balsu ieguva Ventas rumba, Tērvetes dabas parks un Pokaiņu mežs. Balsojumā par dižvietām vienā mēnesī tika saņemts vairāk nekā 6000 balsu. Akcijas mērķis – aicināt iedzīvotājus interesantā veidā iepazīt Latviju, veicināt patriotismu pret valsti un tās vērtībām, kā arī sekmēt tās apceļošanu. Tas ir tupinājums pērn veiksmīgi uzsāktajam projektam „Latvijas leģendu karte”.

**ANITAS ZVINGULES teksts un foto**



## Ielūdz uz kultūras mantojuma laboratoriju

Kuldīgas restaurācijas centrs aicina iedzīvotājus uz kārtējo kultūras mantojuma laboratoriju, kas notiks piektdien, 8. jūnijā, no 10.00 līdz 15.00 Kuldīgas Mākslas nama semināru telpā (1905. gada ielā 6).

Šajā mantojuma laboratorijā apskatītās tēmas būs saistītas ar tipiskākajām problēmām kārniņu jumtu uzturēšanā. Interesenti aicināti pieteikties līdz 1. jūnijam, sūtot e-pastu: ilzeizarina@inbox.lv.



## Jaunas vēstures liecības no Veckuldīgas pilskalna



Izpētes darbus Veckuldīgas pilskalnā no 2011. gada 11. līdz 31. oktobrim veica SIA „Archeo” arheologa Ulda Kalēja vadībā.

Kuldīgas novada muzejs saņēmis 179 senlietas, kas iegūtas arheoloģiskajā izpētē projektā „Zinātniskie pētījumi Veckuldīgas pilskalnā un senpilsētā, izmantojot arheoloģijas un ģeoloģijas zinātņu metodes”.

„Līdz šim muzeja krājumā no Veckuldīgas pilskalna un tā apkārtnes bija vien daži savrupi atradumi. Pagājušā gada rudenī Veckuldīgas pilskalnā precizētas senpilsētas robežas un veikta kultūrlāņa izpēte. Projekta ietvaros Veckuldīgas pilskalna plakumā, priekšpilī un senpilsētā veikti zondējumi un nelieli

pārbaudes izrakumi,” stāsta Kuldīgas novada muzeja galvenā krājuma glabātāja Daina Antoniška.

Izrakumos iegūtie priekšmeti, tostarp dzelzs naža maksts apkalums, bronzas aproces fragments, slēdzene, māla apmetuma gabali un keramikas lauskas, kā arī kaulu fragmenti, nodoti Kuldīgas novada muzeja krājumā. Pārbaudes izrakumu laukumos iegūtie fakti liecina, ka pilskalns un priekšpils apdzīvota vēl dzelzs laikmeta otrajā pusē un, domājams, arī 13. gadsimta sākumā.

**KRISTAS JANSONES teksts  
Muzeja arhīva foto**





